



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 研創

上場取引所 東

コード番号 7939 URL <https://www.kensoh.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 大一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 浦上 忠久

TEL 082-840-1000

四半期報告書提出予定日 2023年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,412	7.7	56	35.7	57	40.7	36	25.7
2023年3月期第1四半期	1,311	14.1	41	69.3	41	73.0	29	63.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.75	
2023年3月期第1四半期	7.80	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,711	2,989	52.3
2023年3月期	6,062	3,012	49.7

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 2,989百万円 2023年3月期 3,012百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		16.00	16.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		16.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,300	4.6	256	18.5	251	19.2	180	28.7	47.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社の製品の需要が下半期に偏る傾向があり、また当社は年次で業務管理をおこなっておりますので、通期の業績予想のみ掲載しております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,022,774 株	2023年3月期	4,022,774 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	264,021 株	2023年3月期	264,021 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,758,753 株	2023年3月期1Q	3,742,200 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)における国内経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が和らいでいるものの、為替相場の変動、海外経済の減速や資源高、ウクライナ情勢などの要因により、先行き不透明感が続いています。一方、当社の経営成績に影響を及ぼす建築動向も、依然として全国的な都市再開などの継続が確認されるものの、海外経済の動向や為替・物価変動等が国内企業の設備投資意欲に影響を及ぼすことが懸念され、予断を許さない状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社は中期経営計画(2022年度-2026年度)の2年目にあたり、①生産工程の機械化・自動化 ②製品品質の向上 ③収益基盤の再構築 ④経営の効率化 ⑤人材育成 といった重点推進課題を掲げ、課題解決に向けた取り組みを推進しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は14億12百万円(前年同期比7.7%増)、営業利益は56百万円(前年同期比35.7%増)、経常利益は57百万円(前年同期比40.7%増)、四半期純利益は36百万円(前年同期比25.7%増)となりました。

なお、当社が手がけるサイン製品の需要は下半期に偏る一方で、固定費はほぼ恒常的に発生するため、当社は利益が下半期に偏るなど経営成績に季節的な変動があります。

また、当社はサイン製品事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績については記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は26億69百万円となり、前事業年度末に比べ3億55百万円減少いたしました。これは主に売上債権が2億73百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては30億41百万円と、前事業年度末に比べ5百万円増加いたしました。

この結果、総資産は57億11百万円となり、前事業年度末に比べ3億50百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は24億8百万円となり、前事業年度末に比べ3億6百万円減少いたしました。これは主に仕入債務が1億61百万円減少したことによるものであります。また、固定負債は3億14百万円となり、前事業年度末に比べ20百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が26百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は27億22百万円となり、前事業年度末に比べ3億27百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は29億89百万円となり、前事業年度末に比べ23百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当が60百万円生じたことによるものであります。

この結果、自己資本比率は52.3%(前事業年度末は49.7%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました「2023年3月期決算短信」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	640,084	596,398
受取手形、売掛金及び契約資産	1,645,124	1,227,164
電子記録債権	287,049	431,412
商品及び製品	62,589	56,182
仕掛品	95,123	110,673
原材料及び貯蔵品	195,310	209,312
その他	100,165	38,649
貸倒引当金	△174	△198
流動資産合計	3,025,273	2,669,594
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	681,232	668,082
土地	1,680,159	1,680,159
建設仮勘定	64,016	64,016
その他（純額）	192,314	189,694
有形固定資産合計	2,617,722	2,601,952
無形固定資産	81,263	75,460
投資その他の資産		
投資有価証券	22,586	22,881
その他	318,873	345,178
貸倒引当金	△3,482	△3,482
投資その他の資産合計	337,976	364,577
固定資産合計	3,036,962	3,041,989
資産合計	6,062,236	5,711,583

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	950,402	788,430
短期借入金	1,166,294	1,224,626
未払法人税等	65,507	22,917
賞与引当金	79,879	135,631
その他	452,700	236,432
流動負債合計	2,714,783	2,408,038
固定負債		
長期借入金	177,598	151,299
退職給付引当金	151,271	156,928
役員退職慰労引当金	4,350	4,350
資産除去債務	1,728	1,734
固定負債合計	334,948	314,312
負債合計	3,049,732	2,722,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,740	664,740
資本剰余金	267,245	267,245
利益剰余金	2,163,443	2,139,966
自己株式	△94,534	△94,534
株主資本合計	3,000,895	2,977,418
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,609	11,814
評価・換算差額等合計	11,609	11,814
純資産合計	3,012,504	2,989,232
負債純資産合計	6,062,236	5,711,583

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,311,475	1,412,013
売上原価	918,727	993,139
売上総利益	392,747	418,873
販売費及び一般管理費	351,218	362,518
営業利益	41,529	56,355
営業外収益		
受取利息	6	10
受取配当金	685	912
受取地代家賃	436	436
助成金収入	357	1,735
その他	304	496
営業外収益合計	1,789	3,590
営業外費用		
支払利息	316	526
債権保全利息	1,594	1,461
その他	351	200
営業外費用合計	2,262	2,189
経常利益	41,056	57,757
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税引前四半期純利益	41,056	57,757
法人税、住民税及び事業税	13,636	17,873
法人税等調整額	△1,753	3,220
法人税等合計	11,883	21,093
四半期純利益	29,173	36,663

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。